
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2012

Gerente, para responder pela Gerência de Material e Patrimônio, 
a contar de 01/10/2012.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445762

PORTARIA 2449/2012-GAB/SEMA DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento 29054/2012 e Memorando N° 72484/2012/COGER/
DIPLAN.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº. 2097/2012-GAB/SEMA de 29/08/2012, 
publicada no DOE nº. 32232 de 31/08/2012, o período de 
viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, que seria de 17/09 
a 22/09/2012 para 15/10 a 20/10/2012, da servidora SUANNE 
PIEDADE SANTARÉM, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
matricula 57175890/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445775

PORTARIA: 2443/2012
Objetivo: 01- REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153351/ANNE SUELLEN OLIVEIRA PINTO (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/10/2012 a 
10/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 10/10/2012
51672991/NAZARE AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 
10/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445785

PORTARIA: 2440/2012
Objetivo: ACOMPANHAR A ENTREGA, MONTAGEM E REALIZAR 
TOMBAMENTO E INVENTÁRIO DOS MOBILIÁRIOS QUE SERÃO 
ENTREGUES NA UNIDADE DE SÃO FELIX DO XINGU-PA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754191/ROSEMBERG SILVA DE SOUZA (GERENTE/AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
14/10/2012
572019011/WILSON ROCHA MARTINS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
14/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445790

PORTARIA: 2442/2012
Objetivo: 01- REALIZAR VISTORRIA TÉCNICA; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571917812/CRISTIANE DA COSTA GONCALVES (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 
a 27/10/2012
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
571917812/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 
a 27/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445798

PORTARIA: 2445/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA 
EMATER E CAPACITAÇÃO EM CADASTRO AMBIENTAL RURAL; 02- 
AO ASSIST. ADMINISTRATIVO DAR APOIO A EQUIPE TÉCNICA; 
03- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 02/10/2012
000000000/MARCOS VINICIUS DE MELO CORREA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
30/09/2012 a 04/10/2012
283981/MARIA DO SOCORRO PEREIRA CUNHA (ASSIST. 
ADMINIST.) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 
04/10/2012
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 04/10/2012
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445660

PORTARIA Nº. 2.413/2012-GAB/SEMA DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando 
nomeação para cargo em comissão de Gerente, conforme 
Portaria 2236/2012-CCG de 26/09/2012, publicada no DOE 
32250 de 27/09/2012;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor VICTOR MENDES DA SILVA, matricula 
nº. 57175833/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente, para responder pela Gerência de Fiscalização de 
Atividades Poluidoras e Degradadouras, a contar de 10/09/2012.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NOTIFICAÇÃO N° 021/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445661

O Diretor Márcio André dos Santos Leitão da SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, com base no Artigo 87 da 
Lei nº 8.666/93, notifi ca a empresa COLORADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE ELETRO - ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.635.621/0001-53, com sede na AL Ricardo 
Paranhos, número 204, Quadra 226, Lote 03, Sala 01. CEP: 
74.180-050, Setor Marista – Goiânia/GO, pela inexecução parcial 
do objeto contratado, de acordo com as CLÁUSULAS SEGUNDA 
E QUARTA do contrato n° 064/2011. Fica-lhe assegurado prazo 
de 05 dias úteis, para apresentação de defesa administrativa, 
conforme Artigo 87 § 2º da Lei nº 8.666/93.
     Belém, 08 de outubro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445691

PORTARIA Nº. 2078/2012-GAB/SEMA DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 73348/2012-GEPAF/COGEF/
DGFLOR, de 03/10/2012;
R E S O L V E:
Conceder no período 05 a 19/11/2012, os 15 (quinze) dias 
restantes de férias do exercício 2011/2012 à servidora SÔNIA 
TELMA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 5890118/1, ocupante da 
função de Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência de Projetos 
Agrossilvipastoris.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445738

PORTARIA: 2439/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS          MOTORISTA                
57805941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

18542135964500000    0116000000          339030              2,500.00
Observação: SUPRIR O ABASTECIMENTO, MANUTENÇÃO 
PERÍODICA E EVENTUAL, DE ALTERAÇÃO QUE POSSAM VIR A 
OCORRER COM O VEÍCULO A SER UTILIZADO COMO MEIO DE 
TRANSPORTE NAS DILIGÊNCIAS E COLETAS DE DADOS NOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445747

PORTARIA: 2437/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
COM A FINALIDADE DE COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE 
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
29/09/2012
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 29/09/2012
58983301/MARIA NAZARÉ PINTO (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445759

PORTARIA: 2438/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR ATIVIDADES INICIAIS 
DENTRO DO PROJETO DE GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA 
E DESCETRALIZADA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJAS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/10/2012 a 12/10/2012
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/10/2012 a 12/10/2012
58402362/MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA (BIOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2012 a 12/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 417 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445709

Concede férias a servidores do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Paulo César Alves Gonçalves 54187118 18/11/2009 à 
17/11/2010

10/10/2012 à 
08/11/2012

Pedro Bernardo da Silva Neto 55588924 01/06/2011 à
31/05/2012

26/11/2012 à
25/12/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 418 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445712

Transfere o período de gozo das férias do servidor Jefferson 
Moreira do Espírito Santo.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.


